
あわてんぼうのサンタがおうちにやってきたぁ～！2022
もりやま青年団もりやま青年団pp

プ レ ゼ ン ツプ レ ゼ ン ツ

resentsresents

　保護者から事前にお預かりしたプレゼントを、あわてんぼう
の青年サンタがとびっきりの笑顔でお届けします。お子さまの
すてきなクリスマスの思い出づくりをお手伝いします。
時�12月17日（土）午後4時～8時
対�就学前の子どものいる家庭
￥�500円（渡すプレゼントは各家庭で事前に用意）
申��12月7日（水）までに右記の二次元コードから申し込み。
他・�電話、メールまたはLINEで、事前に打ち合わせのための連絡をします。
　・�新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、玄関先でのお届けを予定しています。

　青年団とともに、このイベントを企画・運営してみませんか。子どもが好きな人や、青年団に興味の
ある人など、たくさんの応募をお待ちしています。ぜひ一緒に活動して、楽しい思い出をつくりましょ
う。詳しくは、下記へご連絡ください。
問�もりやま青年団　 �moriyama.seinen@gmail.com
　社会教育・文化振興課　 ・有（582）1142　 （581）2733

スタッフも募集しています

申し込みフォーム

　師走を迎え、慌ただしい季節となりました。
　まず、11月18日に発生した市内の下水道管の破損に
より、19日早朝から、速野学区の全域、また、玉津学
区・河西学区・中洲学区の一部の皆さまに、水やトイレ
などの使用の自粛をお願いしたところです。ご迷惑をお
掛けしたことを心よりお詫び申し上げますとともに、ご協
力賜りました市民の皆さまに衷心より御礼申し上げます。
　19日夜に下水道管が無事復旧したところですが、今
後、原因究明と再発防止に向け、万全を期してまいり
ます。
　さて、新型コロナウイルスについては、10月下旬か
ら、陽性者数が増加傾向にあり、第8波の到来とされ
ているところです。
　今冬は、インフルエンザとの同時流行にも警戒が必
要です。市民の皆さまにおかれましては、マスク着用、
常時換気、手指消毒など、基本的な感染対策を継続し
てお願い申し上げます。
　また、本市では、ワクチン接種を希望される方が円
滑に接種いただけるよう、個別接種および集団接種の
体制を整えております。早めの接種をご検討ください。
　さて、昨年夏から協議・調整を進めているJR守山駅
東口における新施設整備についてですが、まず、㈱村
田製作所の研究開発拠点整備については、現在、環境
アセスメント手続きを進めておられ、来年度の工事着
工を目指して、基本設計などを進めておられます。
　「新都賀山荘」の整備につきましては、JR守山駅東口
全体の在り方を検討する中で、当初想定の東口公衆ト
イレ付近は、東口全体の土地利用を阻害する蓋

がい

然
ぜ ん

性が
高いことを踏まえ、JR貨物などの関係機関と協議を進
めてきたところですが、最終的に、「一般財団法人�守
山野洲市民交流プラザ」として、JR貨物の所有するJR
守山駅西口用地が「新都賀山荘」の敷地として最善であ

るとの結論に至ったところです（詳細は8頁）。
　今後、「新都賀山荘」の魅力ある整備が円滑に進むよ
う、守山市として、国の補助金活用などの技術的な支
援を行ってまいります。
　駅東口につきましては、「新都賀山荘」が整備されな
いことにより、周辺住民の皆さまをはじめ、関係者の
皆さまにご不便などをお掛けしますが、現在、JR守山
駅東口全体の在り方検討を進めており、関係機関と連
携し、商業施設などの集客施設や企業集積などにより
活性化を進めてまいりたいと考えております。
　市民の皆さまご存じの「ほたるのまち守山ハーフマ
ラソン」は、53回の歴史を重ねてまいりましたが、来
年3月から開催される「びわ湖マラソン」（42.195km
の市民マラソン）のコースに本市が含まれることと
なったことから、12月11日（日）の大会をもって最後
となります。市民の皆さまには、ぜひとも、沿道での
温かい応援をお願い申し上げます。また、交通規制へ
のご理解・ご協力をお願い申し上げます。
　12月25日（日）には、「もりやまいち」が中山道守山
宿を中心に開催されます。「もりやまいち」の起源は、
古く、応永25年（1418年）までさかのぼり、その繁盛
ぶりは「京、浪速、江戸の盛り場も物の数ならず」と語
られるほどにぎわったとされています。
　今年も、実行委員会の皆さまのご尽力により、キッ
チンカーや各種模擬店、謎解き抽選会や陶器市、琉球
國祭り太鼓など、盛りだくさんの内容となっています。
市民の皆さまにおかれましては、ぜひともご参加いた
だき、守山の冬の風物詩をお楽しみください。
　年末に向けて、いよいよ寒くなってまいりますが、
市民の皆さまにおかれましては何卒ご自愛いただき、
ご家族おそろいで素晴らしい新年をお迎えいただきま
すよう、心よりお祈り申し上げます。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ

2022.12.1   No.1349　広報もりやま 2

ピ
ッ
ク
ア
ッ
プ


